
 

 

INAPP 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N. 79 DEL 31 MARZO 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  conferimento incarico ad esperti per la valutazione delle Candidature Bando 

2020 progetti Erasmus+ ambito Formazione e Istruzione Professionale (VET) 

ed Esperti valutazione dei Rapporti Finali dei progetti annualità 2017-2018 di 

partenariato strategico - Agenzia Nazionale Erasmus+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I
N
A
P
P
.
I
N
A
P
P
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
D
E
T
E
R
M
I
N
E
.
0
0
0
0
0
7
9
.
D
I
R
E
Z
I
O
N
E
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
I
N
A
P
P
.
3
1
-
0
3
-
2
0
2
0
.
R
E
G
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E



2 

 

Il GIORNO 31 DEL MESE DI MARZO 2020 

  

Visti                      il D.P.R. n. 478/1973 costitutivo dell'ISFOL e s.m.i.; 

                              

il Decreto Legislativo 24.9.2016 n. 185, ed in particolare l’art. 4, co. 1, lett.f), 

che, a decorrere dal 1.12.2016, modifica la denominazione dell'ISFOL in 

INAPP - Istituto nazionale per l'analisi delle politiche pubbliche, lasciando 

invariati tutti gli altri dati dell’Istituto; 

 

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 17.1.2018 ed in vigore dal 2.5.2018; 

 

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e 

delle Strutture; 

 

il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i., recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni"; 

 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7.12.2016 – 

trasmesso con nota n. 9843 del 13.12.2016 - di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’INAPP; 

 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 22 del 

03.02.2020 di nomina a Presidente dell’INAPP del Prof. Sebastiano Fadda; 

 

il Regolamento UE 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2012 che istituisce Erasmus+: il Programma dell’Unione per 

l’Istruzione, la Formazione e la Gioventù; 

 

l’art. 27, co. 4, del citato Regolamento, laddove è stabilito che gli Stati 

Membri UE devono designare un’Agenzia Nazionale avente le caratteristiche 

descritte nel Regolamento medesimo e ne debbano assicurare la sorveglianza 

e il controllo; 

 

la nota del 7.6.2017 (prot. n. 04406 dell’8.6.2017) con cui il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali ha designato l’INAPP quale Agenzia 

Nazionale per l’Italia del Programma Erasmus+ per l’ambito Istruzione e 

Formazione professionale; 

 

Tenuto conto della Guide for National Agencies implementing the Erasmus+ Programme 

Guide and Solidarity Corps del 2020, e in particolare dell’art. 3.7 Grant award 

procedure, che definisce le procedure da seguire per l’assegnazione dei 

finanziamenti del Programma;  

 

dell’Invito a presentare proposte 2020 (EAC/A02/2019) (C373/12 GUCE del 

5.11.2019) del Programma Erasmus+ - Ambito Istruzione e Formazione 

Professionale (VET) pubblicato sul sito del medesimo Programma; 

 

Visti l’Avviso pubblico (prot. n. 8745) del 31.10.2019 per la costituzione di un 

elenco di esperti a supporto dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ dell’INAPP 



3 

 

nelle attività di valutazione del Programma Erasmus+ pubblicato sul sito 

internet dell’Istituto; 

   

 l’art. 7 dell’Avviso sopra richiamato, che prevede la costituzione di 

un’apposita Commissione interna per la valutazione e comparazione delle 

candidature pervenute in risposta al suddetto Avviso pubblico; 

   

 la Determina del Direttore Generale n. 562 del 26.11.2019 di nomina della 

Commissione per la valutazione e comparazione delle candidature per la 

costituzione di una graduatoria di esperti a supporto dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ dell’INAPP nelle attività di valutazione del Programma Erasmus+;  

 

 i verbali delle riunioni della citata Commissione per la valutazione e 

comparazione dell’11.12.2019, del 16.12.2019, dell’8.1.2020, del 10.1.2020, 

del 15.1.2020, del 24.1.2020 e del 28.1.2020; 

 

gli esiti del processo di valutazione e comparazione effettuato dalla suddetta 

Commissione, come riportati nella nota (prot. n. 108) del 28.1.2020; 

 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione INAPP n. 2 del 19.02.2020, con 

cui è stato conferito al Dott. Loriano Bigi, Responsabile dell’Ufficio 

dirigenziale Amministrazione e Bilancio, di adottare atti e provvedimenti 

urgenti di competenza del Direttore Generale, tra cui quelli correlati alla 

approvazione della graduatoria degli esperti valutatori a supporto dell’Agenza 

Nazionale Erasmus+ dell’INAPP, predisposta sulla base delle valutazioni 

effettuate dalla Commissione di valutazione dei curricula (come da nota del 

28 gennaio 2020, prot. n. 108, cit.) al termine delle procedure di cui 

all’Avviso del 31.10.2019 (prot. n. 8745), e, all’esito, alla 

contrattualizzazione di almeno 40 esperti tra quelli inseriti nella suddetta 

graduatoria, così da procedere tempestivamente, in accordo alla road map 

fissata dalla Commissione Europea, alla valutazione e selezione dei progetti 

da finanziare per l’annualità 2020, nonché alla valutazione dei Rapporti finali 

di KA2 in scadenza; 

   

la Comunicazione di Servizio n. 25 del 1.9.2011 avente ad oggetto 

“Regolamento sulle missioni” - Criteri e modalità di corresponsione del 

trattamento economico e s.m.i.; 

 

l’art. 14 del D.Lgs. 25.11.2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 276 del 25.11.2016 e vigente dal 

10.12.2016, secondo cui “Gli atti e i contratti, di cui all'articolo 7, comma 6, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dagli Enti non sono 

soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1 lett. f-bis) della legge 

14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni”; 

 

la comunicazione di servizio n. 9 del 8.2.2012 del Direttore Generale (prot. n. 

0000634) avente ad oggetto: “Adozione checklist controlli su memorie”; 

 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2020 adottato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 25.10.2019 e approvato 



4 

 

dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 11239 del 

26.11.2019, acquisita con protocollo INAPP n. 9693 del 26.11.2019; 

 

Esaminata la memoria del 17.3.2020 (All. 1) predisposta dalla Responsabile 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, Dott.ssa Ismene Tramontano, nella quale 

è stata evidenziata la necessità di ricorrere alle prestazioni professionali ed 

altamente qualificate di consulenti esterni per la valutazione delle 

Candidature Bando 2020 progetti Erasmus+ ambito Formazione e Istruzione 

Professionale (VET) ed Esperti valutazione dei Rapporti Finali dei progetti 

annualità 2017-2018 di partenariato strategico; 

 

 la checklist predisposta in data 17.3.2020 dall’Ufficio dirigenziale Controllo 

di Gestione e Patrimonio (Al. 2); 

 

Ritenuto che non si può ricorrere, per la specificità della valutazione, alle competenze 

delle risorse interne all’Istituto per la realizzazione delle attività richieste, cosi 

come indicato nella Guide for the national Agencies Erasmus+; 

 

Tenuto conto che n. 4 esperti candidati, interpellati all’esito della procedura comparativa ed 

in funzione del loro posizionamento nella relativa graduatoria, hanno 

comunicato di non potere assumere gli incarichi per lo svolgimento delle 

attività di cui al presente provvedimento; 

 

che, all’esito di quanto sopra esposto, risulta possibile procedere, al fine di 

soddisfare le esigenze precisate nella memoria sopra richiamata, al 

conferimento dell’incarico in questione in favore degli esperti De Angelis 

Curtis Irene, Bencivenga Rita, Avantaggiato Massimo, Prapotnich Gianna, 

Previti Andrea, Runfola Caterina, Cioccolani Leonardo, Di Ture Giuseppina, 

Manco Roberta, Mocci Antonio, Billa Cinzia, Maraldi Cristina, Montefusco 

Cristina Paola, Pizzorno Maria Chiara, Vezzetti Enrico, Maselli Filippo, 

Attimonelli Lucia, Bellani Andrea, Bianchi Federico, Delle Donne Elisabetta, 

Emanuel Laura Rosa, Sion Gianina, D’Aquila Vittoria, Cerino Andrea, 

Guglielman Eleonora, Ragni Pietro, Amoroso Sarah, Barone Emilia, Bonelli 

Roberta, Catalano Amalia, D’Andrea Attilio, Mini Valentina, Prataviera 

Filippo, Raineri Antonina, Smaldone Villani Carlo, Pennacchiotti Claudia e 

Senatore Anna Maria, per lo svolgimento delle attività sopra richiamate e 

descritte dettagliatamente nella citata memoria. I curricula degli esperti sopra 

indicati, agli atti della procedura comparativa sopra richiamata, documentano, 

dal punto di vista quali-quantitativo, il possesso delle caratteristiche e delle 

esperienze professionali idonee al soddisfacimento del fabbisogno di cui 

trattasi; 

 

 che, in relazione all'impegno richiesto ed alla professionalità posseduta, la 

Responsabile dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, nel formulare le proposte di 

affidamento degli incarichi, ha confermato la congruità dei compensi pattuiti, 

nonché la disponibilità all’espletamento dell’incarico manifestata dagli 

esperti sopra individuati, a tal fine appositamente interpellati; 

 

Considerato che le spese da sostenere per la realizzazione delle suddette attività saranno a 

carico del Piano di Funzionamento Erasmus+ annualità 2020; 

 



5 

 

Vista la prenotazione dell’impegno di spesa assunto il 27.3.2020 con il numero 133 

per euro 193.739,00 sul capitolo 1.03.02.10.001 del Bilancio di previsione 

2020 (All. 3); 

 

Preso atto della regolarità della procedura tecnico-amministrativa espletata; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse e tutti gli atti ed allegati, nelle stesse richiamati, costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

2. di autorizzare, per tutte le motivazioni ed i presupposti sopra richiamati, il conferimento 

dei seguenti incarichi di consulenza, ed alle condizioni sotto riportate, per la 

realizzazione delle specifiche attività precisate ed ampiamente dettagliate nella memoria 

appositamente predisposta dalla Responsabile dell’Agenzia Nazionale Erasmus+: 

 

N
. 

 p
ro

g
re

ss
iv

o
 

 

 

Nominativo esperto 

 

 

gg 

Compenso 

giornaliero  

Totale 

compenso  
Durata 

collaborazione 

Rimborso 

spese 

trasferta 

Soggetto 

IVA 

1 De Angelis Curtis Irene 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- NO 

2 Bencivenga Rita 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 SI 

3 Avantaggiato Massimo 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 SI 

4 Prapotnich Gianna 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO 

5 Previti Andrea 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- NO  

6 Runfola Caterina 20 A titolo gratuito Dalla data di stipula al 
31.12.2020 

1.000,00 NO 

7 Cioccolani Leonardo 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 SI 

8 Di Ture Giuseppina 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO 

9 Manco Roberta 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 NO  

10 Mocci Antonio 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- SI  

11 Billa Cinzia 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 NO 

12 Maraldi Cristina 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO  

13 Montefusco Cristina 

Paola 

20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- SI 

 

14 Pizzorno Maria Chiara 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 SI 

15 Vezzetti Enrico 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 NO 

16 Maselli Filippo 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 SI 

17 Attimonelli Lucia 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- NO  

18 Bellani Andrea 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO  

19 Bianchi Federico 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 SI 



6 

 

20 Delle Donne Elisabetta 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO 

21 Emanuel Laura Rosa 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 NO 

22 Sion Gianina 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 NO 

23 D’Aquila Vittoria 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO 

24 Cerino Andrea 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 SI 

25 Guglielman Eleonora 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- NO 

26 Ragni Pietro 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- SI 

27 Amoroso Sarah 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 SI 

28 Barone Emilia 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 SI 

29 Bonelli Roberta 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO 

30 Catalano Amalia 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 NO 

31 D’Andrea Attilio 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
31.12.2020 

500,00 SI 

32 Mini Valentina 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

500,00 SI 

33 Prataviera Filippo 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
31.12.2020 

1.000,00 SI 

34 Raineri Antonina 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

1.000,00 NO 

35 Smaldone Villani Carlo 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- SI  

36 Pennacchiotti Claudia 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- SI 
 

37 Senatore Anna Maria 20 200,00 4.000,00 Dalla data di stipula al 
30.09.2020 

- NO 

 

3. di autorizzare, per la copertura dei costi relativi all’affidamento degli incarichi sopra 

richiamati, l’assunzione dell’impegno di spesa richiamato nelle premesse, per 

complessivi euro 193.739,00, impegnando il relativo importo sul cap. 1.03.02.10.001 del 

Bilancio di Previsione 2020 – Piano di Funzionamento Erasmus+ 2020 - che presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

Il Dirigente 

Loriano Bigi 

giusta Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 19.2.2020 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


